Soliva, Zu den Capitula des Bischofs Remedius von Chur aus dem beginnenden 9. Jahrhundert, in: Nit anders denn liebs und guets. Festschrift Karl S. Bader, ed. Clausdieter Schott/Claudio Soliva (Sigmaringen 1986) 167–172; ders., Die Lex Romana Curiensis und die Stammesrechte, in: Beiträge zum frühalemannischen Recht, ed. Clausdieter Schott (Veröffentlichungen des Alemannischen Instituts Freiburg i. Breisgau 42, Freiburg i. Breisgau 1978) 73–85; Karl Heinz Burmeister, Zur Bedeutung der sogenannten ‚Lex Romana Curiensis‘ für die Vorarlberger Landesgeschichte, in: Frühmittelalter zwischen Alpen und Bodensee. Untersuchungen zur Strukturgeschichte Vorarlbergs I, ed. Wolfgang Hartung/Alois Niederstätter (Dornbirn 1990) 82–91; Richter, Laienschriftlichkeit.

³⁶¹ Nr. 56.

³⁶² Zur Betonung und Differenzierung zwischen *legere et intellegere* in der karolingischen Gesetzgebung vgl. Michael Richter, A quelle époque a-t-on cessé de parler latin en Gaule? A propos d’une question mal posée, in: Annales ESC 38 (1983) 439–448.

³⁶³ Planta, Sprache 85.

³⁶⁴ Vgl. die Edition im UBSG I, n. 9: *In Christi nomine. Nos vero Cozzooinus constat me dare atque donare Audomaro abbati de parvula terrula mea pro (parvula terrula mea: durchgestrichen beim 2. Mal) mercida anime mee | vel pro servitium seu pro nudrigamentum quod inter vivo servio Audomaro et ille me nutriet tue potestate quantum ad me pertinet casa sola orta agra prada in pomiferis | in silvis fructiferis in pascuis aquis et accessos suis omnia ex omnibus ex integro quantum in mea villa ad ipsum locum pertinet et si quis quod non credimus aliquis aliquando | heredis meus contra hunc factum quod ego pro mercida mea vel pro nudrimentum que me Audomarus nutriat ire temptare aut inrompere voluerit sead (korrigiert in sit) (ex)communicadus a sancta ecclesia et solvit iudiciali liveras duas et cartola donationis sua obteniat firmitatem aquilianis arcatianis leges et stipulationis quia omnium cartarum adcommodat firmitatem facta cartola donationis anno XXXmo post regnu domni nostri Tagobirti reges die III kal sept sub presentia istu qui ab eo rogedi sunt suscripturi vel signa facturi. Notavi die et regnum et testis qui ab eo subscribere congoverunt signum Cauzoini qui hunc cartola fieri rogavit signum Paldoaldi testis signum Askeri testis signum Wolfpoaldi testis signum Lantcodi testis signum Lantonis testis signum Trudolfi testis signum Frittonis testis. Ego Audo clericus rogedus ad Cauzoinu hunc cartola scripsi et in teste(monio suscripsi: darüber korrigiert). Ego Wolfwinus fui inter ubi hunc cartola facta est in testimonio suscripsi. Cartola donationis Audomaro abbatis fruniscat con gratia Dei et sancti Petri. (StiASG, Urk. I 7).*